



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۶/۲۵

مومند محمدی احرر

## هغه د پښتو لیکلو او ویلو په تور

### له دندې گوښه کړای شو!

(د نتایج او شهادتنامو ریاست څخه د استاد اسماعیل خطاب د گوښه کېدلو کیسه او تحلیل)

د پوهنې وزارت اړوند د نتایج او شهادتنامو ریاست له کرسی څخه د ښاغلي استاد محمد اسماعیل خطاب لېرې کېدنه د پوهنې په چوکاټ کې د اصلاحاتو راوستلو قصدي مخنیوی دی. د نوموړي د لېرې کېدلو تر ټولو ستر لامل دا په گوته شوی و چې ګواکي متعصب دی، په دې مانا چې هغه مکتوبونه، د عرایضو ځوابونه، استعلامونه او نور کتبي مواد په خپله مورنۍ ژبه پښتو لیکل، همدارنګه یې د یاد ریاست په لوجو کې د دري تر څنګ پښتو هم لیکلي وه، چې دا د نوموړي انساني او فطري حق و. له بل لوري د شهادتنامو په ریاست کې د هغې کړۍ د فساد مخه هم ډب شوه چې د ورځې یې د شهادتنامو په جعل کې تر لسګونو زرو ډالرو پورې کاروبار چلان و، د دې کړۍ ریښې حتی د وزارت تر مقامه رسېدلي وې. ښاغلی اسماعیل خطاب چې متدین مسلمان دی او ټول قرآن یې حفظ کړی دی له جرمني څخه یې د کمپیوټر ساینس په برخه کې ماسټري راوړې ده، د نوموړي په هڅو د لومړي ځل لپاره د پوهنې وزارت په چوکاټ کې د پوهنیز مدیریټي مالوماتي سیستم (EMIS) تر نامه لاندې ریاست جوړ شو چې د پوهنې وزارت اړوند ټول مالومات په کې خوندي دي.

ما هغه مهال د برېښنایي شهادتنامو د مسوول په توګه کار کاوه خو د وخت د شهادتنامو ریښې چې پخپله هم د پورته یادې شوې مافیایي کړۍ غړی و ډېره هڅه وکړه چې د شهادتنامو دا سیستم ناکام کړي خو د ښاغلي اسماعیل خطاب په بې دریغ هڅو دا سیستم په داسې حال کې روان و چې نوموړي د شهادتنامو په برخه هیڅ مسوولیت نه درلود بلکه یوازې د یوه خدمتګار په توګه یې د مقابلي ډګر ته رادانګلي وو، بیا د شهادتنامو ریاست ته د سرپرست په توګه په داسې حال کې معرفي شو چې یاد پوست ته یې یوه ازموینه په پوره بریالیتوب تر سره کړې وه او یوازې کاري مرکه یې پاتې وه چې تر پایه د مقاماتو له خوا تری وانخیستل شوه، د شهادتنامو په ریاست کې د نوموړي لومړنی کار د برېښنایي شهادتنامو پرانیستنه وه چې د کابل ښار د ۱۳۹۶ کال ټولو فارغانو ته ورکړل شوي او بیا دا لړۍ په ۱۳۹۷ کال کې د هېواد یو شمېر ولایتونو ته هم وغځېده، خو په وزارت کې د مافیایي کړیو له خوا وخت پر وخت د دې پروسی پر وړاندې خنډونه جوړېدل.

د برېښنایي شهادتنامو پر وړاندې یو خنډ هم د نوموړي سیستم مسلکي کارکوونکي د رسمي تشکیل په توګه نه منل وو چې لا تر اوسه هم له کاري مصونیت پرته په کار بوخت دي او کیدای شي د اسماعیل خطاب په لېرې کېدلو دا پروسه لکه څرنګه چې پخوا څو ځله په نطفه کې شنډه کړل شوې وه دا ځل د تنګې ځوانۍ په مرحله کې شهیده کړی شي. د برېښنایي شهادتنامو پروسه د داسې کمپیوټري سیستم له لارې عملي کيږي چې د جعلی شهادتنامو جوړولو فیصدي صفر ته راښکته کوي.

لکه څرنګه چې پورته وویل شول د ښاغلي خطاب بله لاسته راوړنه هم د شهادتنامو په ریاست کې په بشپړ ډول د هغو جعلکارانو د مافیایي کړۍ مخه ډب کول وو چې د جعلی شهادتنامو د توزیع له لارې یې په ورځ کې لسګونه زره ډالره عاید ترلاسه کاوه (چې د یوې جعلی شهادت نامې بیه له ۵۰۰ څخه تر ۲۰۰ امریکایي ډالر وه). نوموړي د دوی لاسونه لنډ کړل او که چېرې په خپل مقام پاتې شوی وای نو ممکنه وه چې له اسنادو سره یو ځای یې د وزارت په سطحه یو یو څارنوالی ته معرفي کړی وای او د ملت په حق کې د دې ظلم په اړه تر پوښتنو او ګروپونو لاندې نیول شوي وای.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ

پر دې سربېره استاد اسماعيل خطاب د مراجعينو د اسانتيا لپاره داسې شبكه جوړه كړه چې هر فارغ په ډېره اسانۍ كولى شول په تر ټولو كمه موده كې له مراجعې وروسته خپله شهادتنامه ترلاسه كړي، د نوموړي هڅه دا وه چې هېوادوالو ته د كار د لا اسانتيا په موخه له وزارت څخه بودجه ترلاسه كړي او له يوه خدماتي شركت سره د قرارداد له مخې دا پروسه پر مخ بوزي، خو تر اوسه يې دا غوښتنه نه وه منل شوې. همدارنگه يې د مراجعينو د لا زياتې اسانتيا لپاره په يوه داسې پروگرام هم كار پيل كړى و چې فارغينو كولى شول په اتلنډ دول شهادتنامې ترلاسه كړي.

اسماعيل خطاب د پوهنې وزارت د مالوماتي سيستم غوندي د شهادتنامو رياست له لارې د يوه بل داسې سيستم په جوړولو هم كار پيل كړى و چې د ټول هېواد په سطحه د لومړي ټولگي څخه تر دولسم ټولگي پورې د هر زده كوونكي په اړه هر اړخيز مالومات به پكې خوندي واى چې بيا به يې د معارف له امتيازاتو څخه د نورو خلكو د ناوړه گټې اخيستنې او فساد مخه په كامل ډول داسې ډب كړي واى چې د بېرته پرانيستل كېدو هيڅ امکان نه واى. له بل لوري اسماعيل خطاب د پخوانيو اسنادو او نتايجو سگن او سيستم ته د رسولو پر پروسه هم كار پيل كړى و او په دې برخه كې لومړني گامونه اخيستل شوي وو، دې چارې دوه گټې درلودې: يوه يې دا چې د كلونو كلونو پخواني اسناد به په خوندي الماريو كې ځاى پر ځاى شوي واى چې د څېړنې كېدلو او له منځه تللو مخنيوى به يې شوى واى او بله گټه يې دا وه چې د دې پروسې په جريان كې به ټول اسناد له سره څېړل كېدلى چې په ترڅ كې به يې ټول هغه كسان افشا شوي واى چې جعلې شهادتنامې يې اخيستي دي او په غير قانوني ډول يې له امتيازاتو څخه گټه اخلي، كله چې خطاب صاحب د لومړي ځل لپاره د شهادتنامو په رياست كې په دنده گومارل شوى و نو ما ته يې دا سيستم هم تشرېح كړ، ما په ټوكو ورته وويل چې كه دا كار وكړي نو ډېر زيات چارواكي به له دندو لېرې شي، حتى د وزارتونو د يو شمېر معينانو، مشاورينو، وكيلانو او نورو مسوولينو بې سوادې به بنكاره شي!

نوموړي وويل: همدا كار به كوم او هيڅوك به پرېږدم چې د شهادتنامو څخه په غير قانوني ډول د امتياز په توگه كار واخلي!

بل د پام وړ كار چې خطاب صاحب د خپلې دندې په جريان كې وكړ دا و چې له كلونو راهيسې دې رياست په يوه غير معياري او كرايي تعمير كې خپلې چارې پرمخ بېولي خو د نوموړي له راتگ سره د ده د هڅو په سبب دا رياست د خپلې معياري ودانۍ خاوند شو او داسې سيمې ته انتقال شو چې د ښار مركز ته نېږدې دى او د مراجعينو لپاره يې اسانتيا رامنځته كړه، پر دې سربېره د خطاب صاحب د رياست پر مهال د ټولنيزو رسنيو له لارې خلكو ته وخت ناوخت د اسانتيا لپاره لازمي لارښوونې كېدلي او اړينې خبرتياوې به يې خپرولې.

له استاد اسماعيل خطاب سره زه له نېږدې پاتې شوى يم او د نوموړي د ټولو كړنو، لوړ استعداد، له فساد څخه د پاكۍ او خدمتگاري څخه خبر يم. خو دا چې پښتون دى او د پښتون په حق كې خو ظلم په لږ او بر كې روان دى نو د نوموړي له استعداد څخه هم گټه وانخيستل شوه او نه يې هم ملاتړ وشو چې بالاخره د پښتونولۍ په گناه له خپلې دندې لېرې شو، په داسې حال كې چې د پښتون، تاجك، هزاره او نورو افغانانو ترمنځ يې هيڅ ډول توپير نه دى كړى. نوموړى چې د اسلام له احكامو ښه خبر دى په دې عقیده دى چې بايد ټولو هېوادوالو ته په يوه نظر وكتل شي او يو ډول خدمت ورته وشي.

څرنگه چې د نوموړي ټول كارونه او پلانونه همداسې پاتې شول نو وېره دا ده چې كومې پروسې نوموړي روانې كړي وې ډېرې ژر به د مفسدينو له لوري يوه په بل پسې له منځه ولاړې شي او د پوهنې وزارت چې تر ټولو د مفسد وزارت په توگه پېژندل كېږي د فساد گراف به يې لا نور هم پورته شي.

په دې تړاو له ريښتنيو افغان فعالانو څخه مې هيله دا ده چې كه نور څه مو ونه كولى شول د دې كادر ملاتړ وكړو او په ټينگه له ولسمشر او چارواكو څخه وغواړو چې نوموړى پر خپله دنده پرېږدي تر څو خپل نيمگړى كار په ښه توگه ترسره كړي.

نوموړى په پوره غير قانوني ډول له دندې ځكه لېرې شوى دى چې د ازموينې پروسه يې هم په پوره برياليتوب سره تر سره كړي ده او يوازې كاري مصاحبه يې پاتې وه، زما غوښتنه دا ده چې له نوموړي سره دې كاري مرکه وشي او كه د دندې وړ ثابت شو نو د سرپرست پر ځاى دې په رسمي ډول د نتايجو او شهادتنامو د ريبس په توگه وگومارل شي.

كه چېرې دا كار وشي نو د ملت پر وينو ډېر لوبېدونكي به وگورئ چې بې سواده راووتل او په تور ټكي نه پوهېدل يې رسوا شول!

د گران وطن د ابادۍ او سوکالی په هيله.




 دولت جمهوري اسلامي افغانستان  
 د اداري اصلاحاتو او ملي خدمتونو خپلواک کميسيون  
 د افغانستان اسلامي جمهوري دولت  
 د اداري اصلاحاتو او ملي خدمتونو خپلواک کميسيون

بورډ رسيدگي به شکايات خدمات ملکي  
 رياست اجراييه

۱۱  
 ۱۳۹۷/۱۲/۱۸  
 نېټه:

مامول  عمومي  لښه  ساير

به وزارت محترم معارف ا ✓  
 قابل توجه رياست محترم منابع بشري :

**موضوع:** شکايت محترم محمد اسماعيل فرزند عيسي خان کانديدای بست رتبه دوم رياست نتايج و شهادتنامه های آن وزارت  
 توضیح: نامبرده شکايت نامه ای مبني براینکه " پروسه امتحان تحریری بست متذکره را سببی موفق به اخذ نمره معیاری گردیدم ولی از طرف اداره  
 مربوط امتحان تفریری اخذ نگردیده و خلاف قانون شخص دیگر تقرر حاصل نموده است" به این مورد ارائه داشته و خواهان رسیدگی بر موضوع  
 گردیده است.

کاپی شکايت نامه به شما ارسال میگردد. خواهشمندیم در زمینه مطلق متن آن، معلومات لازم و همه جانبه ارائه داشته دلایل عدم اخذ امتحان  
 تفریری موصوف و تقرر شخص دیگر را درین بست با ارائه اسناد و مدارک لازم واضح سازید، و الی اتخاذ تصمیم این مورد اجراءات نهایی بر موضوع را  
 معطل قرار دهید.

با احترام  
  
 روح الله امین

عضو کمیسیون و رئیس بورډ رسیدگی به شکايات خدمات ملکي

کاپی: به ریاست محترم بورډ تعینات خدمات ملکي

آدرس: پارلمان واک، سرک ستانوریم، کابل - افغانستان  
 Tel: 0750688110 website: www.jarca.gov.af

د پانډو شمیره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په خیر و لولئ